
Accusé de réception en préfecture : 062-226200012-20241118-lmc1509614-DE-1-1
Date de télétransmission : 05/12/2024
Date de réception préfecture : 05/12/2024

Publication électronique le : 5 décembre 2024 

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DE LA COMMISSION PERMANENTE
DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 18 NOVEMBRE 2024

PRESIDENCE DE MONSIEUR JEAN-CLAUDE LEROY

Secrétaire : M. Marc SARPAUX

Étaient présents : M. Jean-Claude LEROY, Mme Mireille HINGREZ-CÉRÉDA, M. Daniel
MACIEJASZ, Mme Valérie CUVILLIER, Mme Blandine DRAIN, Mme Maryse CAUWET, M.
Ludovic  LOQUET,  Mme  Bénédicte  MESSEANNE-GROBELNY,  Mme  Laurence
LOUCHAERT,  M.  Laurent  DUPORGE,  Mme Karine GAUTHIER,  M.  Alain  MEQUIGNON,
Mme Evelyne NACHEL, Mme Florence WOZNY, M. Jean-Jacques COTTEL, Mme Caroline
MATRAT,  M.  Sébastien  CHOCHOIS,  Mme Sophie  WAROT-LEMAIRE,  Mme Fatima AIT-
CHIKHEBBIH,  Mme Carole  DUBOIS,  M.  Olivier  BARBARIN,  Mme Zohra OUAGUEF,  M.
Etienne PERIN,  Mme Maryse DELASSUS,  M.  Claude BACHELET,  M.  Bruno COUSEIN,
Mme Stéphanie RIGAUX, M. Philippe FAIT, Mme Emmanuelle LAPOUILLE, M. Alexandre
MALFAIT, Mme Sylvie MEYFROIDT, M. Frédéric MELCHIOR, Mme Brigitte PASSEBOSC, M.
François LEMAIRE, M. Marc SARPAUX, Mme Marie-Line PLOUVIEZ, M. Steeve BRIOIS, M.
Ludovic PAJOT, M. René HOCQ, Mme Emmanuelle LEVEUGLE.

Excusé(s) : M. Jean-Claude DISSAUX, M. André KUCHCINSKI, M. Pierre GEORGET, Mme
Maïté MULOT-FRISCOURT.

Assistant également sans voix délibérative : M. Bertrand PETIT, M. Jean-Marc TELLIER.

Excusé(s) sans voix délibérative : M. Jean-Louis COTTIGNY, M. Michel DAGBERT.

PROLONGATIONS DE DÉLAIS D'EXÉCUTION DES DOSSIERS FARDA ET DE
L'APPEL A PROJET INNOVATION TERRITORIALE

(N°2024-495)

La Commission Permanente du Conseil départemental du Pas-de-Calais,

Vu  le Code Général  des Collectivités Territoriales et,  notamment,  ses articles L.3121-14,
L.3121-14-1, L.3211-1 et L.3211-2 ;
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et, notamment, ses articles L.1111-10 et
L.3232-1 ;
Vu la délibération n°2021-257 du Conseil départemental en date du 01/07/2021 « Délégation
d’attributions à la Commission Permanente » ;
Vu la délibération n°2018-478 de la Commission Permanente en date du 05/11/2018 « Délai
d’exécution des travaux subventionnés par le Département - Demandes de prolongation » ;
Vu la  délibération  n°2018-455  de  la  Commission  Permanente  en  date  du  05/11/2018
« Prolongations de délais » ;

1 / 2



Vu la délibération n°2017-14 de la Commission Permanente en date du 09/01/2017 « Délai
d’exécution des travaux subventionnés par le Département » ;
Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ;
Vu l’avis de la 4ème commission « Equipement et développement des territoires » rendu lors
de sa réunion en date du 04/11/2024 ;

Après en avoir délibéré,

DECIDE :

Article   unique   :

D’autoriser le Président du Conseil départemental à mettre en œuvre, au nom et pour
le compte du Département, pour les demandes de prolongations de délais de validité
des subventions, les modalités reprises au tableau joint à la présente délibération.

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  44  voix  (Groupe  Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe  Communiste  et
Républicain ; Groupe Union pour le Pas-de-Calais ; Groupe Rassemblement National ;
Non-inscrit)
Contre : 0 voix 
Abstention : 0 voix 

(Adopté)

…........................................................................................................................................

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 18 novembre 2024 

Pour le Président du Conseil départemental,
La Directrice générale des services,

Signé 

Maryline VINCLAIRE

2 / 2



DATE CP
DISPOSITIF 

CONCERNÉ
LIBELLE OPÉRATION BÉNÉFICIAIRE N° dossier TERRITOIRE

MONTANT 

ACCORDÉ

MONTANT DÉJÀ 

PAYÉ
RESTE A PAYER

DATE DE FIN 

PREVUE
CONTEXTE DÉCISION

14/12/2020 FARDA AVC Aménagement de la rue du Maréchal Leclerc COMMUNE DE HAUCOURT 2020-05195 ARRAGEOIS 25 000,00 € 12 500,00 € 12 500,00 €
Travaux 

terminés

Problèmes avec le maitre d'œuvre et la 

mairie pour récupérer les documents de 

paiement

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020 FARDA AVC Aménagement des rues de Bazin et de St Pol COMMUNE DE HUCLIER 2020-06735 TERNOIS 24 361,00 € 12 180,50 € 12 180,50
Travaux 

terminés

2ème demande - Opération retardée  

suite aux travaux sur le réseau d'eau 

potable suite à une obligation de 

VEOLIA

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020 AAPIT Lieu participatif et solidaire LA MAISON DES FAISEURS 2020-06792 MONTREUILLOIS 13 080,00 € 6 175,00 € 6 905,00 €
2ème demande - Retard lié à un 

déménagement

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020 AAPIT Création d'un food lab solidaire MARMEET LE GERMOIR 2020-06542 MONTREUILLOIS 31 120,00 € 15 560,00 € 15 560,00 € Projet terminé
2ème demande - Retard lié à la 

reconfiguration du projet

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021 FARDA AVC Réfection des trottoirs rue de l'église COMMUNE DE AVESNES 2021-00840 MONTREUILLOIS 5 762,00 € 2 881,00 € 2 881,00 €
Travaux 

terminés

Un problème informatique a retardé 

l'envoi des factures

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021 FARDA AVC

 Travaux de réaménagement du trottoir rue 

de la Cité et du cheminement pieton vers la 

Mairie

COMMUNE DE BIHUCOURT 2021-01165 ARRAGEOIS 8 742,00 € 0,00 € 8 742,00 €

2ème demande - Les travaux, qui 

devraient démarrer fin 2024 ont été 

retardés suite à la tornade d'octobre 

2023 et aux nombreux autres travaux à 

prévoir à la charge de la commune

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA BOURGS 

CENTRES

Aménagement des places Foch et 

d'Angerville
COMMUNE DE GUINES 2021-01655 CALAISIS 200 000,00 € 100 000,00 € 100 000,00 €

Travaux 

terminés

Travaux terminés en septembre 2023  

mais le DGD n'est pas signé en raison 

d'un désaccord avec l'entreprise 

attributaire

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021 FARDA AVC
Travaux d'aménagement de la voirie 

communale
COMMUNE DE HAUCOURT 2021-01657 ARRAGEOIS 15 000,00 € 7 500,00 € 7 500,00 €

Travaux 

terminés

Problèmes avec le maitre d'œuvre et la 

mairie pour récupérer les documents de 

paiement

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT

Travaux d'aménagement de l'ancien 

bâtiment scolaire
COMMUNE DE SOMBRIN 2021-01925 ARRAGEOIS 87 500,00 € 61 250,00 € 26 250,00 €

Travaux 

terminés

Travaux terminés en novembre 2023 

mais la fermeture du Trésor Public 

d'Avesnes le Comte a généré des retards 

de prise en charge des mandats

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021 FARDA AVC Réfection de voirie rue du fossé COMMUNE DE YTRES 2021-01370 ARRAGEOIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00 €
Travaux 

terminés

Problèmes avec le maitre d'œuvre et la 

mairie pour récupérer les documents de 

paiement

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/12/2021 AAPIT Agglomobile CABBALR 2021-04786 ARTOIS 50 000,00 € 25 000,00 € 25 000,00 € Projet terminé En attente des pièces de solde

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT
Requalification de CAP LAND en tiers lieu CCT2C 2022-02809 BOULONNAIS 100 000,00 € 50 000,00 € 50 000,00 fin 2024 Contraintes techniques non prévues 

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT
Réhabilitation du bâtiment de la mairie COMMUNE DE AMBLETEUSE 2022-03201 BOULONNAIS 65 855,00 € 0,00 € 65 855,00 mars-25

Chantier décalé suite à d'autres priorités 

plus urgentes

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Requalification de l'espace public " les 

Carrières"
COMMUNE DE BAINCTHUN 2022-02328 BOULONNAIS 87 500,00 € 43 750,00 € 43 750,00 €

Les travaux ont démarré fin 2022 et 

sont en voie de finalisation

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

réhabilitation du logement communal 

pour l'extension de la mairie et 

construction d'une halle ouverte

COMMUNE DE BLINGEL 2022-02277 TERNOIS 62 500,00 € 31 250,00 € 31 250,00 €

2ème demande - Nombreux retards liés 

notamment à l'indisponibilité de 

l'architecte et au départ du secrétaire de 

mairie

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Installation d'une citerne de 120m3 rue du 

Moulin
COMMUNE DE BOURTHES 2022-02192 MONTREUILLOIS 6 501,00 € 0,00 € 6 501,00 €

Les travaux ont été retardés suite aux 

conditions climatiques

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Aménagement d'un espace public aux 

abords du pôle sportif
COMMUNE DE CREMAREST 2022-00206 BOULONNAIS 15 600,00 € 7 800,00 € 7 800,00 €

1er trimestre 

2025
Travaux en cours de finalisation

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention



13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT
Aménagement autour de la place de l'église

COMMUNE DE DOUCHY LES 

AYETTE
2022-03199 ARRAGEOIS 76 064,00 € 38 032,00 € 38 032,00 €

Travaux 

terminés

Le ferronier local a pris du retard suite à 

son déménagement et les conditions 

climatiques ont engendré des retards 

sur les travaux par les entreprises

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022 FARDA AVC Aménagement de la rue du Val
COMMUNE DE DOUCHY LES 

AYETTE
2022-02367 ARRAGEOIS 15 000,00 € 7 500,00 € 7 500,00 €

Travaux 

terminés

Le ferronier local a pris du retard suite à 

son déménagement et les conditions 

climatiques ont engendré des retards 

sur les travaux par les entreprises

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Construction d'un bâtiment municipal et 

associatif
COMMUNE DE DOUDEAUVILLE 2022-00244 BOULONNAIS 87 500,00 € 43 750,00 € 43 750,00 € fin 2024 Travaux démarrés en février 2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022 FARDA AVC Rénovation du Chemin de Lille COMMUNE DE ESTREE CAUCHY 2022-03117 ARTOIS 15 000,00 € 7 500,00 € 7 500,00 €
Travaux 

terminés

Travaux retardés suite à une demande 

de la CABBALR pour l'aménagement des 

eaux pluviales

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Transformation de l'ancien vestiaire de foot 

en salle d'activités

COMMUNE DE FONTAINE LES 

CROISILLES
2022-03360 ARRAGEOIS 87 500,00 € 0,00 € 87 500,00

Changement de secrétaire de mairie 

puis réactualisation des devis et retard 

dans les plannings de l'architrecte et du 

maitre d'œuvre

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Acquisition foncière d'un terrain pour un 

futur projet d'aménagement
COMMUNE DE HALINGHEN 2022-03284 BOULONNAIS 16 750,00 € 0,00 € 16 750,00 €

Acquisition 

réalisée en 

septembre 

2022

La commune avait transmis les pièces 

de solde en 2022 mais la MDADT ne les 

a jamais reçus. Après de nombreuses 

relances (petite commune), les pièces 

ont enfin été receptionnées

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022 FARDA AVC
Réfection du chemin rural dit 

d'Hannescamps à Bucquoy 
COMMUNE DE HANNESCAMPS 2022-00314 ARRAGEOIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00 € Retard du à l'entreprise 

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Pose de 13 poteaux incendie et 1 citerne de 

30m3 COMMUNE DE HESDIN L ABBE 2022-03158 BOULONNAIS 14 918,00 € 0,00 € 14 918,00 fin 2024

Indisponibilité du terrain pendant 

plusieurs mois avant de pouvoir réaliser 

les travaux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022 FARDA AVC
Réfection de la rue du Merle blanc - 1ère 

tranche
COMMUNE DE ISQUES 2022-03271 BOULONNAIS 15 000,00 € 7 500,00 € 7 500,00

1er semestre 

2025
Travaux en cours

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022 FARDA AVC
Aménagement et création de stationnement 

dans le centre bourg
COMMUNE DE LOZINGHEM 2022-03383 ARTOIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00 €

Les travaux ont pris du retard suite aux 

travaux sur les réseaux par la CABBALR

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT
Réaménagement du entre bourg COMMUNE DE LOZINGHEM 2022-01196 ARTOIS 87 500,00 € 0,00 € 87 500,00 €

Les travaux ont pris du retard suite aux 

travaux sur les réseaux par la CABBALR

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022 FARDA AVC
Elargissement de la voie communale au 

Hameau de Tachincourt
COMMUNE DE MAISNIL 2022-01620 TERNOIS 12 525,00 € 0,00 € 12 525,00

Litige entre la commune et un riverain 

puis conditions climatiques 

défavorables

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Travaux de mise en sécurité de la défense 

incendie
COMMUNE DE MAZINGHEM 2022-02363 ARTOIS 2 500,00 € 0,00 € 2 500,00 €

Programmés 

pour le 4ème 

trimestre 

2024

Le SDIS doit réviser le schéma 

communal avec la nouvelle 

règlementation

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Remplacement de 5 poteaux incendie et 

pose de 5 citernes
COMMUNE DE NESLES 2022-03171 BOULONNAIS 36 860,00 € 18 430,00 € 18 430,00

la Commune est toujours en négociation 

pour les acquisitions de terrain afin de 

poser les poteaux incendie

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022 FARDA DECI Installation de 2 bâches souples de 120 m3 COMMUNE DE NOUVELLE EGLISE 2022-00137 CALAISIS 20 000,00 € 0,00 € 20 000,00 €

le schéma directeur de défense incendie 

de la commune est en cours de 

modification par le SDIS

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT
Travaux de redynamisation du centre bourg COMMUNE DE QUESTRECQUES 2022-00421 BOULONNAIS 87 500,00 € 43 750,00 € 43 750,00 € 2025

Travaux en cours - 3 phases de 

financement pour ce projet

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Réhabilitation et extension des bâtiments 

communaux et aménagement de leurs 

abords

COMMUNE DE VIEL MOUTIER 2022-01772 BOULONNAIS 40 986,00 € 20 493,00 € 20 493,00 € nov-24 Travaux démarrés

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention



13/06/2022 FARDA AVC

Réfection de voiries communales des rues 

Principale la Calique, Henri Vasseur et de la 

longue Dalle

COMMUNE DE VIEL MOUTIER 2022-00497 BOULONNAIS 15 000,00 € 7 500,00 € 7 500,00 €

3ème 

trimestre 

2025

Travaux démarrés en juillet 2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Rénovation intérieure de l'église (2ème 

phase)
COMMUNE DE WAVRANS SUR l'AA 2022-03086 AUDOMAROIS 22 889,00 € 0,00 € 22 889,00 €

A la demande de la Direction des 

Affaires culturelles, la commune a dû 

prendre un architecte pour le suivi des 

travaux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022 FARDA AVC
Réfection de voirie rues de la poste, Gosset 

et des Ouïes
COMMUNE DE YTRES 2022-00589 ARRAGEOIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00 €

Travaux 

terminés

Problèmes avec le maitre d'œuvre et la 

mairie pour récupérer les documents de 

paiement

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Travaux de défense incendie sur les 

communes de Carly, Tingry et Verlincthun

SYNDICAT DES EAUX DE SAMER ET 

ENVIRONS
2022-01336 BOULONNAIS 52 000,00 € 26 000,00 € 26 000,00

Les travaux sont terminés mais les 

reserves ne sont pas toutes levées.

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

27/09/2022 2 CAPS EN FERME
Travaux de valorisation de l'exploitation 

agricole
EARL HAMY VASSEUR 2022-04732 BOULONNAIS 3 200,00 € 0,00 € 3 200,00 €

Les conditions climatiques de fin 2023 à 

mai 2024 ont retardé les travaux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/12/2022 AAPIT Informatique innovant pour l'école COMMUNE DE ALETTE 2022-05321 MONTREUILLOIS 1 500,00 € 0,00 € 1 500,00 €
Les travaux de l'école viennent de se 

terminer

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/12/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Rénovation thermique de la salle polyvalente 

- phase 1
COMMUNE DE BELLEBRUNE 2022-05956 BOULONNAIS 87 500,00 € 0,00 € 87 500,00 € 2026

Les travaux vont démarrer en avril 2025. 

La commune était en attente des 

notifications des financeurs

Prolongation jusqu'au 

31/12/2026 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/12/2022 FARDA AVC
Aménagement de la rue du Pont Neuf et de 

la route de Coupigny
COMMUNE DE BEUSSENT 2022-05295 MONTREUILLOIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00 €

Conditions climatiques et délais des 

entreprises

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/12/2022 AAPIT
Construction d'une halle couverte 

multiactivités
COMMUNE DE BLINGEL 2022-05413 MONTREUILLOIS 40 000,00 € 0,00 € 40 000,00 €

Permis de construire en cours de 

finalisation. DETR accordée tardivement

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/12/2022 AAPIT
Acquisition de matériel pour la cantine 

scolaire
COMMUNE DE COLEMBERT 2022-05486 BOULONNAIS 3 000,00 € 1 500,00 € 1 500,00 €

En attente de la fin des travaux de la 

salle des fêtes

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/12/2022
FARDA 

AMENAGEMENT
Mise en accesibilité de l'école Joel Couvreur COMMUNE DE FEUCHY 2022-03867 ARRAGEOIS 17 060,00 € 0,00 € 17 060,00 €

Appel d'offre infructueux. Necessité 

d'une nouvelle étude. Les travaux 

devraient commencer en fin d'année

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/12/2022
FARDA 

AMENAGEMENT
Rénovation du bâtiment mairie école COMMUNE DE LABROYE 2022-05852 MONTREUILLOIS 87 500,00 € 43 750,00 € 43 750,00 €

Les travaux n'ont démarré qu'en juillet 

2024 car la commune attendait les 

notifications de financement des autres 

partenaires

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/12/2022 AAPIT
Aménagement d'un espace ludique, 

gourmand et de découvertes
COMMUNE DE LAVENTIE 2022-05477 ARTOIS 8 500,00 € 0,00 € 8 500,00 €

Les travaux ont débuté en juillet 2024. 

Les plantations sont prévues pour 

décembre 2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/12/2022 FARDA AVC
Renforcement et confortement de la rue de 

Flers

COMMUNE DE NUNCQ 

HAUTECOTE
2022-05399 TERNOIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00 €

Travaux en lien avec un dossier MMU 

qui n'a été accordé qu'en mai 2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/12/2022 FARDA AVC Travaux de renforcement de la rue de la Tour COMMUNE DE TENEUR 2022-05125 TERNOIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00 €

le début des travaux est prévu courant 

4ème trimestre 2024 si les conditions 

climatiques le permette

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/12/2022
FARDA 

AMENAGEMENT

Réhabilitation d'un ensemble modulaire en 

médiathèque
COMMUNE DE VIEILLE CHAPELLE 2022-05898 ARTOIS 61 018,25 € 0,00 € 61 018,25 €

La commune avait 2 projets en cours. 

Elle attendait de connaitre le cout de 

préemption d'un des projets pour savoir 

si elle pouvait lancer les 2 la même 

année

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/12/2022 AAPIT Pépinière spécialisée en jardins-forêts DE RIVES EN REVES 2022-05496 MONTREUILLOIS 50 000,00 € 25 000,00 € 25 000,00 €
La structure a été inondée pendant les 

tempêtes successives

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

03/07/2023 FARDA AVC Aménagement de la place de l'église COMMUNE DE POLINCOVE 2023-02195 CALAISIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00 €
la commune a priorisé les travaux 

urgents de voirie suite aux inondations

Prolongation jusqu'au 

31/12/2025 afin de pouvoir 

payer la subvention

1 316 739,75



DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Pôle Aménagement et Développement Territorial
Direction du Développement, de l'Aménagement et de 
l'Environnement

RAPPORT N°30

Territoire(s): Tous les territoires 

Canton(s): Tous les cantons 

EPCI(s): Tous les EPCI 

COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 18 NOVEMBRE 2024

PROLONGATIONS DE DÉLAIS D'EXÉCUTION DES DOSSIERS FARDA ET DE
L'APPEL A PROJET INNOVATION TERRITORIALE

Le  présent  rapport  propose  les  décisions  de  prolongations  de  délais  de
réalisation de travaux.

La liste des sollicitations ainsi que les motifs de non réalisation sont présentés
en annexe.

Les propositions  de  décisions  se  fondent  sur  les  principes  adoptés  par  la
Commission Permanente lors de sa session du 5 novembre 2018 à savoir : 

 Permettre  le  versement  du  solde  des  subventions  nécessitant  une
prolongation, dans la limite du 31 décembre de l’année de la demande, et
en levant la d’échéance quadriennale si nécessaire ;

 Avant  l’échéance  de  la  prescription  quadriennale,  permettre  une
prolongation de délai  jusqu’à la  date sollicitée par  le  bénéficiaire de la
subvention ;

 Un refus de prolongation dans tous les autres cas
Les propositions se répartissent donc ainsi :

- 16 prolongations jusqu’au 31 décembre 2024

- 35 prolongations jusqu’au 31 décembre 2025 

- 1 prolongation jusqu’au 31 décembre 2026

- aucun refus de prolongation

CP20241118-51



Il convient de statuer sur ces affaires et, le cas échéant, de m’autoriser, au
nom  et  pour  le  compte  du  Département,  à  mettre  en  œuvre,  pour  les  demandes  de
prolongations de délais de validité des subventions, les modalités reprises en annexe de ce
rapport.

 

La 4ème Commission - Equipement et développement des territoires a émis un
avis favorable sur ce rapport lors de sa réunion du 04/11/2024. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

Le Président du Conseil Départemental

SIGNE

Jean-Claude LEROY

CP20241118-51


